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전주화정초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-08-22 예산액 5,083,892,000

제2024학년도 전주화정초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 · 세출 각각 3,536,271,000원"을 "세입 · 세출 각각 5,083,892,000원"으로 한다.

2윤경 2024년 08월 23일 08시 35분 11초 전북특별자치도교육청 전주화정초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 전주화정초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 5,083,892 3,536,271 1,547,621 43.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 32,190 53,980 1.1

학생복지/교육격차 해소 95,152 1,791,402 35.2

기본적 교육활동 324,434 745,252 14.7

선택적 교육활동 326,249 1,166,582 22.9

교육활동 지원 566,940 656,648 12.9

학교 일반운영 216,190 663,562 13.1

학교 재무활동 -13,534 6,466 0.1

이전수입 지방교육행정기관이전수입 1,539,194 4,103,465 80.7

이전수입 기타이전수입 1,484 1,484 0

자체수입 학부모부담수입 0 938,190 18.5

자체수입 행정활동수입 100 7,600 0.1

기타수입 전년도이월금 6,843 33,153 0.7
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 4,104,949 2,564,271 1,540,678

1.지방교육행정기관이전수입 4,103,465 2,564,271 1,539,194

1.교육비특별회계전입금수입 4,103,465 2,564,271 1,539,194

1.교육비특별회계전입금 4,103,465 2,564,271 1,539,194

1.학교운영비전입금 1,427,041 1,370,199 56,842 유치원 기본운영비 : 7,999,000원 * 1개교 = 7,999,000

초등학교 기본운영비 : 48,843,000원 * 1개교 

=
48,843,000

2.목적사업비전입금 2,676,424 1,194,072 1,482,352
(성립전_1추)초등돌봄교실 간식비 : 

33,250,000원 * 1개교 =
33,250,000

(성립전_1추)회복중심생활교육(터다지기 프로

그램)운영비 : 10,000,000원 * 1개교 =
10,000,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 운영비 : 

68,400,000원 * 1개교 =
68,400,000

(성립전_1추)노후급식기구교체비 : 2,310,000

원 * 1개교 =
2,310,000

(성립전_1추)스포츠강사 피복비 : 300,000원 *

 1개교 =
300,000

(성립전_1추)스포츠강사 연수비 : 200,000원 *

 1개교 =
200,000

(성립전_1추)교육복지우선지원사업 연계학교 

운영비 : 2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)수상안전교육비 : 48,160,000원 *

 1개교 =
48,160,000

(성립전_1추)인성교육 중점학교 운영비 : 

13,000,000원 * 1개교 =
13,000,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 대체인력 인건비

 : 540,000원 * 1개교 =
540,000

(성립전_1추)도시농업 기반구축사업(스쿨팜) 

운영비 : 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)전주다움교육과정 운영 학년 운영

비 : 26,300,000원 * 1개교 =
26,300,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정 시간제기간제

교사 인건비 : 14,641,000원 * 1개교 =
14,641,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정 시간제기간제교사 4

대보험 기관부담금 : 1,787,000원 * 1개교 =
1,787,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정 방학중 대체인력 인

건비(전일제강사) : 3,648,000원 * 1개교 =
3,648,000

(성립전_1추)사회복무요원(학생보호인력) 인건

비 : 8,724,000원 * 1개교 =
8,724,000

(성립전_1추)사회복무요원(학생보호인력) 인건

비 : 20,519,000원 * 1개교 =
20,519,000

(성립전_1추)책읽는 학교문화만들기프로젝트(테마별

학급독서프로그램) 운영비 : 2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)학교교통안전지도반 운영비 : 

2,500,000원 * 1개교 =
2,500,000

(성립전_1추)디지털 기반 교육혁신 디지털 선

도학교 운영비 : 80,000,000원 * 1개교 =
80,000,000

(성립전_1추)학교시설환경개선 사업비 : 

108,500,000원 * 1개교 =
108,500,000

(성립전_1추)유치원 특수학급 방과후과정 시간제기간

제교사 인건비 : 11,345,000원 * 1개교 =
11,345,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)유치원 특수학급 방과후과정 시간제기간

제교사 4대보험 기관부담금 : 1,182,000원 * 1개교 =
1,182,000

(성립전_1추)학교 흡연예방 금연실천학교 운영

비 : 2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)스포츠강사 인건비 : 19,694,000

원 * 1개교 =
19,694,000

(성립전_1추)정원외 기간제교원 인건비 : 

13,612,000원 * 1개교 =
13,612,000

(성립전_1추)정원외 기간제교원 인건비 : 

13,016,000원 * 1개교 =
13,016,000

(성립전_1추)영재학급 운영비 : 8,000,000원 *

 1개교 =
8,000,000

(성립전_1추)장애학생활동지원 사회복무요원 

인건비 : 8,086,000원 * 1개교 =
8,086,000

(성립전_1추)특수교육지도사 대체인력 인건비

 : 316,000원 * 1개교 =
316,000

(성립전_1추)특수교육지도사 대체인력 인건비

 : 404,000원 * 1개교 =
404,000

(성립전_1추)학교폭력예방지원학교 운영비 : 

33,800,000원 * 1개교 =
33,800,000

(성립전_1추)전북에듀페이 입학지원금 : 

63,900,000원 * 1개교 =
63,900,000

교원안심서비스 운영비 : 2,039,000원 * 1개교

 =
2,039,000

(성립전_1추)두드림학교 운영 지원비 : 

25,375,000원 * 1개교 =
25,375,000

(성립전_1추)제53회 전국소년체육대회 전북대표선수 출전비(훈

련비,단복비)(축구) : 1,100,000원 * 1개교 =
1,100,000

(성립전_1추)유치원 유아학비 지원금(교육과

정) : 4,700,000원 * 1개교 =
4,700,000

(성립전_1추)유치원 유아학비 지원금(교육과

정) : 14,091,000원 * 1개교 =
14,091,000

(성립전_1추)유치원 유아학비 지원금(교육과

정) : 9,384,000원 * 1개교 =
9,384,000

(성립전_1추)유치원 유아학비 지원금(방과후과

정) : 2,350,000원 * 1개교 =
2,350,000

(성립전_1추)유치원 유아학비 지원금(방과후과

정) : 7,046,000원 * 1개교 =
7,046,000

(성립전_1추)유치원 유아학비 지원금(방과후과

정) : 4,692,000원 * 1개교 =
4,692,000

(성립전_1추)유치원 특수학급 방과후과정 시간제기간

제교사 성과상여금 : 1,388,000원 * 1개교 =
1,388,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정 정원외 시간제기간제

교사 성과상여금 : 1,388,000원 * 1개교 =
1,388,000

(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

2,776,000원 * 1개교 =
2,776,000

(성립전_1추)유치원 기간제교원 성과상여금 : 

2,493,000원 * 1개교 =
2,493,000

(성립전_1추)방과후학교 자유수강권 : 

9,900,000원 * 1개교 =
9,900,000

(성립전_1추)방과후학교 자유수강권 : 

17,000,000원 * 1개교 =
17,000,000

(성립전_1추)제53회 전국소년체육대회 전북대표선수 출전비(훈

련비,단복비)(수영) : 3,300,000원 * 1개교 =
3,300,000

(성립전_1추)육성종목 운영학교 운영비 : 

500,000원 * 1개교 =
500,000

5윤경 2024년 08월 23일 08시 35분 15초 전북특별자치도교육청 전주화정초등학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
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(성립전_1추)육성종목 운영학교 운영비 : 

3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)수업나눔 공동체 운영비 : 

7,000,000원 * 1개교 =
7,000,000

(성립전_1추)영어학습프로그램 운영비 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)AI정보교육 중심학교 운영비 : 

13,000,000원 * 1개교 =
13,000,000

(성립전_1추)유치원 5세 유아학비 추가지원비

 : 2,694,000원 * 1개교 =
2,694,000

(성립전_1추)유치원 5세 유아학비 추가지원비

 : 2,700,000원 * 1개교 =
2,700,000

(성립전_1추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

4,096,000원 * 1개교 =
4,096,000

(성립전_1추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

3,081,000원 * 1개교 =
3,081,000

(성립전_1추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

1,896,000원 * 1개교 =
1,896,000

(성립전_1추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

2,602,000원 * 1개교 =
2,602,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정 운영비 : 

15,000,000원 * 1개교 =
15,000,000

(성립전_1추)제53회 전국소년체육대회 대비 전략종목

(롤러) 장비(용품)비 : 150,000원 * 1개교 =
150,000

제53회 전국소년체육대회 대비 전략종목(롤러)

 장비(용품)비 : -150,000원 * 1개교 =
-150,000

(성립전_1추)제53회 전국소년체육대회 대비 전략종목

(롤러) 장비(용품)비 : 150,000원 * 1개교 =
150,000

(성립전_1추)디지털 기반 교육혁신 에듀테크 

멘토링 운영비 : 2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)(유)유·초 연계 이음학기 시범운

영 지원금 : 7,000,000원 * 1개교 =
7,000,000

(성립전_1추)(초)유·초 연계 이음학기 시범운

영 지원금 : 2,600,000원 * 1개교 =
2,600,000

(성립전_1추)스마트칠판 및 칠판장 보급 사업

비 : 330,000,000원 * 1개교 =
330,000,000

(성립전_1추)현장체험학습비 지원금 : 

60,400,000원 * 1개교 =
60,400,000

(성립전_1추)북한이탈학생 교육지원비 : 

3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽 활동비 : 

20,000,000원 * 1개교 =
20,000,000

(성립전_1추)따뜻한 학급문화 조성 사업비 : 

29,500,000원 * 1개교 =
29,500,000

(성립전_1추)전주시 엄마품 온종일 돌봄교실 

보조금 : 5,500,000원 * 1개교 =
5,500,000

(성립전_1추)초등사회과지역화교재현장적합성

검토학교 운영비 : 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)특수교육대상학생 방과후학교 운

영비 : 8,100,000원 * 1개교 =
8,100,000

(성립전_1추)마음치유, 생명지킴 운영학교 운

영비 : 2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)찾아가는 ESG교육 운영비 : 

3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)「질문하는 학교」 선도학교 운영

비 : 20,000,000원 * 1개교 =
20,000,000

6윤경 2024년 08월 23일 08시 35분 15초 전북특별자치도교육청 전주화정초등학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)유치원 특수교육대상학생 통학비

 : 391,000원 * 1개교 =
391,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 미수용자 및 방과후연계형 이용학생

 방과후학교 수강료 지원 : 3,600,000원 * 1개교 =
3,600,000

(성립전_1추)에듀테크 활용 콘텐츠 지원 사업

비 : 11,000,000원 * 1개교 =
11,000,000

(성립전_1추)교과보충 프로그램 운영비 : 

26,760,000원 * 1개교 =
26,760,000

(성립전_1추)교과보충 프로그램 운영비 : 

420,000원 * 1개교 =
420,000

제53회 전국소년체육대회 대비 전략종목(롤러)

 특별훈련비 : 150,000원 * 1개교 =
150,000

(성립전_1추)수업혁신지원단 수업나눔 선도교

사 운영비 : 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)교수학습환경개선 사업비(현장체

험학습 지원) : 1,567,000원 * 1개교 =
1,567,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정 운영비 추가 

지원금 : 8,460,000원 * 1개교 =
8,460,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정 운영비 추가 

지원금 : 6,480,000원 * 1개교 =
6,480,000

(성립전_1추)여학생 위생용품 지원비 : 

5,975,000원 * 1개교 =
5,975,000

(성립전_1추)전주교육지원청 체육영재 지원사

업 장학금 : 1,600,000원 * 1개교 =
1,600,000

(성립전_1추)제53회 전국소년체육대회 입상선

수 포상금 : 600,000원 * 1개교 =
600,000

(성립전_1추)제53회 전국소년체육대회 유공자(운동부

지도자) 포상금 : 5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_1추)제53회 전국소년체육대회 유공학

교 포상금 : 5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 환경개선비 : 

12,900,000원 * 1개교 =
12,900,000

(성립전_1추)초1~2 방과후교실 및 교사연구실 

환경개선비 : 35,200,000원 * 1개교 =
35,200,000

(성립전_1추)급식종사자 폐암 건강검진비 : 

1,300,000원 * 1개교 =
1,300,000

(성립전_1추)체험 중심 안전교육비 : 

19,019,000원 * 1개교 =
19,019,000

(성립전_1추)제4회 체육영재 선발대회 참가비

 : 240,000원 * 1개교 =
240,000

(성립전_1추)유치원 특수학급 방과후과정 시간

제기간제교사 인건비 : 6,082,000원 * 1개교 =
6,082,000

(성립전_1추)유치원 특수학급 방과후과정 시간제기간

제교사 기관부담금 : 730,000원 * 1개교 =
730,000

(성립전_1추)학습도약 계절학기 운영비 : 

1,336,000원 * 1개교 =
1,336,000

(성립전_1추)장애학생활동지원 사회복무요원 인건비

(7월 신규배치) : 6,544,000원 * 1개교 =
6,544,000

(성립전_1추)늘봄실무사 사무환경 지원비 : 

2,100,000원 * 1개교 =
2,100,000

(성립전_1추)기초학력 교구 구입 지원비 : 

1,100,000원 * 1개교 =
1,100,000

(성립전_1추)제54회 전국소년체육대회 대비 전

략종목 특별훈련비 : 9,000,000원 * 1개교 =
9,000,000

(성립전_1추)스포츠강사 인건비(하반기) : 

24,323,000원 * 1개교 =
24,323,000

7윤경 2024년 08월 23일 08시 35분 15초 전북특별자치도교육청 전주화정초등학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)특수교육대상학생 방과후학교 운

영비 : 500,000원 * 1개교 =
500,000

2.기타이전수입 1,484 0 1,484

1.기타공공이전수입 1,484 0 1,484

1.기타공공지원금 1,484 0 1,484

1.기타공공지원금 1,484 0 1,484
(성립전_1추)유치원 학교현장실습 실습비 : 

100,000원 * 1개교 =
100,000

(성립전_1추)학생 주도 위험요인 발굴·개선 

활동비 : 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)맞춤형 학업성취도 자율평가 출제

본부 참여자 대강료 : 384,000원 * 1개교 =
384,000

2.자체수입 945,790 945,690 100

1.학부모부담수입 938,190 938,190 0

1.수익자부담수입 938,190 938,190 0

1.급식비 253,810 253,810 0

1.급식비 91,630 91,630 0

2.우유급식비 162,180 162,180 0

2.방과후학교활동비 621,600 621,600 0

1.방과후학교활동비 621,600 621,600 0

3.현장체험학습비 46,280 46,280 0

1.현장체험학습비 46,280 46,280 0

4.졸업앨범비 16,500 16,500 0

1.졸업앨범비 16,500 16,500 0

2.행정활동수입 7,600 7,500 100

1.사용료및수수료 100 0 100

1.사용료및수수료 100 0 100

1.사용료 100 0 100 사용료 : 100,000원*1회= 100,000

2.기타행정활동수입 7,500 7,500 0

1.이자수입 5,000 5,000 0

1.이자수입 5,000 5,000 0

2.기타행정활동수입 2,500 2,500 0

1.기타행정활동수입 2,500 2,500 0
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3.기타수입 33,153 26,310 6,843

1.전년도이월금 33,153 26,310 6,843

1.순세계잉여금 33,153 26,310 6,843

1.순세계잉여금 33,153 26,310 6,843

1.순세계잉여금 33,153 26,310 6,843 초등 순세계잉여금 : 2,098,000원*1회= 2,098,000

유치원 순세계잉여금 : 4,745,000원*1회= 4,745,000

세입합계 5,083,892 3,536,271 1,547,621
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1.인적자원 운용 53,980 21,790 32,190

1.기타 교직원보수 31,004 1,600 29,404

1.교직원대체인건비 31,004 1,600 29,404

1.[초]직원대체인건비 1,600 1,600 0

1.기간제근로자인건비 1,600 1,600 0

2.[초]기간제교원인건비 29,404 0 29,404

1.기간제교원인건비 25,581 0 25,581
(성립전_1추)정원외 기간제교원 인건비 : 

3,687,800원*1명*3개월=
11,064,000

(성립전_1추)정원외 기간제교원 인건비 : 

3,913,660원*1명*3개월=
11,741,000

(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

2,775,460원*1교=
2,776,000

2.기간제교원법정부담금 3,823 0 3,823
(성립전_1추)정원외 기간제교원 4대보험 

기관부담금 : 424,760원*1명*3개월=
1,275,000

(성립전_1추)정원외 기간제교원 4대보험 

기관부담금 : 424,660원*1명*6개월=
2,548,000

2.교직원 복지 및 역량강화 22,976 20,190 2,786

1.교직원역량강화 14,216 11,930 2,286

1.[초]직무연수 2,286 2,000 286

1.일반수용비 2,286 2,000 286
일반직 직무연수 교육경비 : 286,000원*1

회=
286,000

2.[초]자율연수 9,930 9,930 0

1.일반수용비 9,930 9,930 0

3.[초]에듀테크 멘토링 제도 운

영(목)
2,000 0 2,000

1.일반수용비 600 0 600
(성립전_1추)교육용 에듀테크 도서 구입 :

 20,000원*30권*1회=
600,000

2.운영수당 600 0 600
(성립전_1추)교원 연수 강사비 : 100,000

원*2시간*3회=
600,000

3.목적사업업무추진비 800 0 800
(성립전_1추)협의회비 : 8,000원*20명*5회

=
800,000

2.교직원복지 8,760 8,260 500

1.[초]동호회지원 6,240 5,740 500

1.운영수당 560 0 560
전문적학습공동체 교원연수 강사비 : 

110,000원*1회=
110,000

교사 동아리 운영(배드민턴 강사수당) : 

150,000원*1명*3개월=
450,000

2.교직원복지비 5,680 5,740 -60
전문적학습공동체 운영 물품 : -110,000원

*1회=
-110,000

교사 동아리 운영(배드민턴 운영물품) : 

50,000원*1회=
50,000

2.[초]교직원복지운영 2,520 2,520 0
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1.교직원복지비 2,520 2,520 0

2.학생복지/교육격차 해소 1,791,402 1,696,250 95,152

1.급식 관리 1,471,879 1,456,594 15,285

1.학교급식운영 1,471,879 1,456,594 15,285

1.[초]급식재료구입비 1,159,264 1,159,264 0

1.급식용식재료비 1,159,264 1,159,264 0

2.[초]우유급식비 162,180 162,180 0

1.우유급식비 162,180 162,180 0

3.[초]급식운영비 126,438 126,438 0

1.일반수용비 94,438 94,438 0

2.전기요금 13,000 13,000 0

3.연료비 19,000 19,000 0

4.[초]급식기구확충비 2,310 0 2,310

1.비품구입비 2,310 0 2,310
(성립전_1추)노후 급식기구 교체비 : 

2,310,000원*1회=
2,310,000

5.[초]대체인건비 11,887 212 11,675

1.기간제근로자인건비 11,838 212 11,626
(성립전_1추)[목]급식종사원 대체인력 인

건비 : 97,210원*19일=
1,847,000

(성립전_1추)[목]급식종사원 대체인력 인

건비 : 83,580원*49일=
4,096,000

(성립전_1추)[목]급식종사원 대체인력 인

건비 : 81,300원*32일=
2,602,000

(성립전_1추)[목]급식종사원 대체인력 인

건비 : 83,270원*37일=
3,081,000

2.기간제근로자법정부담금 49 0 49
(성립전_1추)[목]급식종사원 대체인력 기

관부담금 : 49,000원*1회=
49,000

6.[초]급식운영비(자체) 8,500 8,500 0

1.공무직인건비 2,000 2,000 0

2.일반수용비 6,000 6,000 0

3.비품구입비 500 500 0

7.[초]급식종사자 폐암검진비

(목)
1,300 0 1,300

1.교직원복지비 1,300 0 1,300
(성립전_1추)급식종사자 폐암 건강검진비

 : 130,000원*10명=
1,300,000

2.보건관리 61,622 54,147 7,475

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 40,894 33,419 7,475
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1.[초]응급학생후송비 200 100 100

1.학생복지비 200 100 100
응급학생 후송 및 치료비 : 100,000원*1회

=
100,000

2.[초]학생건강검사 21,769 21,769 0

1.학생복지비 21,769 21,769 0

3.[초]보건실운영 10,950 11,550 -600

1.운영수당 3,150 3,150 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.학생복지비 6,800 7,400 -600 약품 및 소모품 구입 : -600,000원*1회= -600,000

4.[국고][초]학교흡연예방금연

실천학교 운영비(목)
2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 (성립전_1추)공연 관람 : 400,000원*4회= 1,600,000

(성립전_1추)학습재료 구입 : 400,000원*1

회=
400,000

5.[초]여학생 위생용품 지원금

(목)
5,975 0 5,975

1.학생복지비 5,975 0 5,975
(성립전_1추)위생용품(생리대) 구입 : 

19,980원*299명=
5,975,000

2.학교환경위생관리 20,728 20,728 0

1.[초]먹는물관리 18,848 18,848 0

1.일반수용비 18,848 18,848 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.교육격차 해소 3,000 0 3,000

1.기타 교육격차해소 지원 3,000 0 3,000

1.[초]북한이탈학생 교육지원

(목)
3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)교육용품 및 교재 구입 : 

170,000원*10회=
1,700,000

(성립전_1추)상담지원비 : 65,000원*20회= 1,300,000

4.학생복지 254,901 185,509 69,392

1.교육복지우선 2,000 0 2,000

1.[초]교육복지사업 운영비 2,000 0 2,000
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1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)맞춤형지원 : 100,000원*4팀

*5회=
2,000,000

2.학생복지운영 252,901 185,509 67,392

1.[초]졸업앨범제작 17,250 17,250 0

1.학생복지비 17,250 17,250 0

2.[초]학생교과서구입 171,751 168,259 3,492

1.기간제근로자인건비 1,036 1,036 0

2.교육운영비 170,715 167,223 3,492 [경상]교과서 구입 : 3,492,000원*1회= 3,492,000

3.[초]전북에듀페이 입학지원금

(목)
63,900 0 63,900

1.학생복지비 63,900 0 63,900
(성립전_1추)입학지원금 : 300,000원*213

명=
63,900,000

3.기본적 교육활동 745,252 420,818 324,434

1.교과 활동 457,622 236,717 220,905

1.교과활동지원 187,089 131,994 55,095

1.[초]학습준비물구입 66,680 69,560 -2,880

1.학습준비물 66,680 69,560 -2,880
[경상]학습준비물 구입 : -2,880,000원*1

회=
-2,880,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구

입
46,334 46,334 0

1.교육운영비 46,334 46,334 0

3.[초]보결수업관리 15,384 15,000 384

1.기간제교원인건비 384 0 384
(성립전_1추)(출제위원대강)강사료 : 

24,000원*16시간 =
384,000

2.기타수당 15,000 15,000 0

4.[초]기초학력지도 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

5.[초]두드림학교 운영 지원

(목)
25,375 0 25,375

1.운영수당 14,000 0 14,000
(성립전_1추)강사비 : 35,000원*4명*주4시

간*25주=
14,000,000

2.교육운영비 11,375 0 11,375
(성립전_1추)교재교구 구입 : 35,000원*50

명*2회=
3,500,000

(성립전_1추)학생 간식비 : 1,000원*50명

*10회=
500,000

(성립전_1추)3~6학년 통합진단검사비 : 

5,000원*1,475명=
7,375,000

6.[초]유·초 연계 이음학기 시

범운영(목)
2,600 0 2,600

1.교육운영비 2,340 0 2,340 (성립전_1추)행사운영비 : 770,000원*2회= 1,540,000
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(성립전_1추)도서 및 교구 구입비 : 

200,000원*4회=
800,000

2.목적사업업무추진비 260 0 260 (성립전_1추)협의회비 : 130,000원*2회= 260,000

7.[초]교과보충 프로그램 운영

(목)
27,180 0 27,180

1.기타수당 27,180 0 27,180 (성립전_1추)강사비 : 30,000원*892시간= 26,760,000

(성립전_1추)(1학년)강사비  : 30,000원

*14시간=
420,000

8.[초]학습도약 계절학기 운영

(목)
1,336 0 1,336

1.기타수당 1,200 0 1,200
(성립전_1추)강사비 : 30,000원*2명*20시

간=
1,200,000

2.교육운영비 136 0 136
(성립전_1추)운영물품 구입 : 3,400원*4명

*10일=
136,000

9.[초]기초학력 교구 구입(목) 1,100 0 1,100

1.교육운영비 1,100 0 1,100
(성립전_1추)교구 구입 : 55,000원*10종*2

개=
1,100,000

2.사회 교과활동 1,000 0 1,000

1.[초]사회과지역화교재현장적

합성검토학교 운영(목)
1,000 0 1,000

1.교육운영비 850 0 850 (성립전_1추)운영비 : 15,000원*28명= 420,000

(성립전_1추)재료비 : 5,000원*29세트*2회

=
290,000

(성립전_1추)간식비 : 5,000원*28명= 140,000

2.목적사업업무추진비 150 0 150
(성립전_1추)협의회비 : 15,000원*5명*2회

=
150,000

3.과학 교과활동 49,150 34,950 14,200

1.[초]교과운영 13,200 12,000 1,200

1.교육운영비 9,158 4,000 5,158 과학교구확충 : 257,900원*10종*2회= 5,158,000

2.비품구입비 4,042 8,000 -3,958 과학교구확충 : -150,000원*10종*2회= -3,000,000

과학실실험대 구입비 : -958,000원*1회= -958,000

2.[초]학습준비물지원 13,500 13,500 0

1.학습준비물 13,500 13,500 0

3.[초]AI정보교육 중심학교 운

영(목)
13,000 0 13,000

1.운영수당 568 0 568
(성립전_1추)교원 연수 강사비 : 100,000

원*2시간*2회=
400,000

(성립전_1추)강의 원고료 : 42,000원*2시

간*2회=
168,000

2.교육운영비 11,900 0 11,900
(성립전_1추)주미(ZUMI) 인공지능 패키지

 : 380,000원*15개=
5,700,000

(성립전_1추)비트브릭 마스터키트 : 

220,000원*15개=
3,300,000
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(성립전_1추)네오쏘코 : 145,000원*20개= 2,900,000

3.목적사업업무추진비 532 0 532
(성립전_1추)협의회비 : 6,650원*20명*4회

=
532,000

4.[초]AI·SW 체험의날 운영 9,450 9,450 0

1.교육운영비 9,450 9,450 0

4.[국고]체육 교과활동 111,457 10,900 100,557

1.[초]교과운영 11,582 10,900 682

1.일반수용비 200 0 200 강당청소용품 : 200,000원*1회= 200,000

2.교직원복지비 800 900 -100 체육교사피복비 : -100,000원*1회= -100,000

3.교육운영비 10,582 10,000 582 체육교육용품 : -218,000원*1회= -218,000

체육수업간식 : 200,000원*4개학년= 800,000

2.[국고][초]스포츠강사인건비 19,694 0 19,694

1.기간제교원인건비 17,564 0 17,564
(성립전_1추)스포츠강사 인건비 : 

2,927,330원*1명*6개월=
17,564,000

2.맞춤형복지비 650 0 650
(성립전_1추)스포츠강사 맞춤형복지비 : 

650,000원*1명=
650,000

3.기간제교원법정부담금 1,480 0 1,480
(성립전_1추)스포츠강사 4대보험기관부담

금 : 246,660원*1명*6개월=
1,480,000

3.[초]수상안전교육(목) 54,160 0 54,160

1.교육운영비 54,160 0 54,160
(성립전_1추)강습료 : 8,000원*602명

*3.2,848일=
15,820,000

(성립전_1추)차량임차비 : 350,000원*58대

=
20,300,000

(성립전_1추)입장료 : 4,000원*602명*5일= 12,040,000

[자체]강습료 : 1,500,000원*4인= 6,000,000

4.[초]스포츠강사피복비 300 0 300

1.교직원복지비 300 0 300
(성립전_1추)스포츠강사피복비 : 300,000

원*1명=
300,000

5.[국고][초]스포츠강사인건비2 24,323 0 24,323

1.기간제교원인건비 22,763 0 22,763
(성립전_1추)스포츠강사 인건비 : 

3,249,660원*1명*6개월=
19,498,000

(성립전_1추)스포츠강사 퇴직금 : 

3,265,000원*1명=
3,265,000

2.기간제교원법정부담금 1,560 0 1,560
(성립전_1추)스포츠강사 4대보험기관부담

금 : 260,000원*1명*6개월=
1,560,000

6.[초]스포츠강사인건비(자체) 1,198 0 1,198

1.기간제교원인건비 1,198 0 1,198
스포츠강사 연차수당 : 108,820원*1명*11

일=
1,198,000

7.[국고][초]스포츠강사연수비 200 0 200
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1.일반수용비 200 0 200
(성립전_1추)스포츠강사연수비 : 200,000

원*1명=
200,000

5.예술 교과활동 3,600 3,600 0

1.[초]교과운영 3,600 3,600 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

2.비품구입비 1,300 1,300 0

6.외국어 교과활동 10,200 8,200 2,000

1.[초]교과운영 8,200 8,200 0

1.교육운영비 8,200 8,200 0

2.[초]영어학습프로그램 운영

(목)
2,000 0 2,000

1.기타수당 300 0 300
(성립전_1추)영어캠프 강사비 : 25,000원

*4시간*3일=
300,000

2.교육운영비 1,520 0 1,520
(성립전_1추)영어캠프 운영물품 : 125,000

원*10종=
1,250,000

(성립전_1추)영어캠프 간식비 : 3,000원

*30명*3일=
270,000

3.목적사업업무추진비 180 0 180
(성립전_1추)영어캠프 협의회비 : 30,000

원*2명*3회=
180,000

7.특수교육교과활동 5,630 5,450 180

1.[초]교과운영 5,450 5,450 0

1.교육운영비 5,250 5,250 0

2.비품구입비 200 200 0

2.[초]특수교육지도사인건비 180 0 180

1.공무직인건비 180 0 180 조합원교육비 : 90,000원*2회= 180,000

8.유치원 교과활동 89,496 41,623 47,873

1.[유]교무학사운영 8,107 7,097 1,010

1.교육운영비 3,707 4,907 -1,200 신문제작 : -600,000원*2회= -1,200,000

2.일반업무추진비 190 190 0

3.비품구입비 4,210 2,000 2,210 비품구입 : 2,210,000원*1회= 2,210,000

2.[유]교직원연수 3,720 2,320 1,400

1.일반수용비 3,420 2,020 1,400 직무자율연수비지원 : 700,000원*2회= 1,400,000

2.운영수당 300 300 0

3.[유]학부모교육 0 600 -600
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1.운영수당 0 600 -600
부모교육 강의수당 및 원고료 : -300,000

원*2회=
-600,000

4.[유]자율선택과제 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

5.[유]교육과정편성지원 680 890 -210

1.일반수용비 80 80 0

2.일반업무추진비 600 810 -210
교원능력개발평가 협의회 : -210,000원*1

회=
-210,000

6.[유]특수교육 5,600 5,600 0

1.교육운영비 4,900 4,900 0

2.일반업무추진비 100 100 0

3.비품구입비 600 600 0

7.[유]독서활동운영 0 1,000 -1,000

1.도서구입비 0 1,000 -1,000 도서구입 : -10,000원*100권= -1,000,000

8.[유]유치원 행사 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

9.[유]자율활동 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

10.[유]보결수업관리 2,400 2,400 0

1.기타수당 2,400 2,400 0

11.[유]자원봉사자운영 15,656 11,156 4,500

1.일반수용비 15,656 11,156 4,500 자원봉사자활동비 : 1,500,000원*3회= 4,500,000

12.[유]시간제기간제교사인건비 960 960 0

1.기간제교원인건비 960 960 0

13.[유]환경용품 1,500 3,000 -1,500

1.일반수용비 1,500 3,000 -1,500 환경용품구입 : -500,000원*3회= -1,500,000

14.[유]유아학비(교육과정)(목) 33,569 0 33,569

1.교육운영비 33,569 0 33,569
(성립전_1추)교육활동 준비물 : 374,780원

*10회=
3,748,000

(성립전_1추)교육활동 준비물 : 470,000원

*10회=
4,700,000

(성립전_1추)교육활동 준비물 : 695,100원

*10회=
6,951,000
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(성립전_1추)체험학습지원 : 44,000원*47

명*2회=
4,136,000

(성립전_1추)체험학습지원 : 30,000원*47

명*4회=
5,640,000

(성립전_1추)급간식 : 500,000원*3회= 1,500,000

(성립전_1추)급간식 : 500,000원*3회= 1,500,000

(성립전_1추)(5세추가지원) 교육활동 준비

물 : 269,400원*10회=
2,694,000

(성립전_1추)(5세추가지원) 교육활동 준비

물 : 270,000원*10회=
2,700,000

15.[유]기간제교원인건비(목) 2,493 0 2,493

1.기간제교원인건비 2,493 0 2,493
(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

1,246,220원*2명=
2,493,000

16.[유]교육실습생 운영(목) 100 0 100

1.교육운영비 100 0 100
(성립전_1추)현장실습준비물 : 100,000원

*1명=
100,000

17.[유]유·초 연계 이음학기 

시범운영(목)
7,000 0 7,000

1.운영수당 404 0 404
(성립전_1추)강사료 및 원고료 : 404,000

원*1회=
404,000

2.교육운영비 5,896 0 5,896
(성립전_1추)교재·교구 및 도서구입비 : 

629,200원*5회=
3,146,000

(성립전_1추)행사운영비 : 550,000원*5회= 2,750,000

3.목적사업업무추진비 700 0 700 (성립전_1추)협의회비 : 100,000원*7회= 700,000

18.[초]특수교육지도사 대체인

력 인건비(목)
720 0 720

1.기간제근로자인건비 720 0 720
(성립전_1추)대체인력 인건비 : 78,880원

*4일=
316,000

(성립전_1추)대체인력 인건비 : 80,800원

*5일=
404,000

19.[유]특수교육대상학생 통학

비(목)
391 0 391

1.학생복지비 391 0 391
(성립전_1추)통학비 : 200원*5.4㎞*2회

*181일=
391,000

2.창의적 체험활동 287,630 184,101 103,529

1.자율활동 104,891 96,573 8,318

1.[초]학생회활동지원 7,550 7,550 0

1.교육운영비 7,550 7,550 0

2.[초]학급교육활동경비 31,500 31,500 0

1.교육운영비 31,500 31,500 0

3.[초]체육대회 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0
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4.[초]다문화체험 1,600 1,600 0

1.운영수당 1,600 1,600 0

5.[초]기후변화교육운영지원(경

상)
2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

6.[초]운동대회 2,198 2,880 -682

1.교육운영비 2,198 2,880 -682 대회용품 및 교통비 : -682,000원*1회= -682,000

7.[초]리더십캠프 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

8.[초]학교자율선택과제운영(독

서교육)
11,521 11,521 0

1.교육운영비 11,521 11,521 0

9.[초]과학탐구대회운영 722 722 0

1.교육운영비 722 722 0

10.[초]학교자율선택과제운영

(환경교육)
7,800 7,800 0

1.교육운영비 7,800 7,800 0

11.[초]학생 주도 위험요인 발

굴·개선 활동(지원금)
1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 (성립전_1추)운영용품비 : 150,000원*5회= 750,000

(성립전_1추)간식비 : 5,000원*25명*2회= 250,000

12.[초]수학점핑학급운영(경상) 15,000 15,000 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.교육운영비 12,750 12,750 0

3.목적사업업무추진비 750 750 0

13.[초]찾아가는 ESG교육 운영

(목)
3,000 0 3,000

1.운영수당 2,320 0 2,320 강사비 : 100,000원*5회= 500,000

(성립전_1추)강사비 : 182,000원*10학급*1

회=
1,820,000

2.교육운영비 680 0 680
(성립전_1추)운영물품 구입 : 118,000원

*10학급*1회=
1,180,000

운영물품 구입 : -100,000원*5회= -500,000

14.[초]학년별특성화프로그램운

영
6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0
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15.[초]학교 틈새공간 물품비

(경상)
5,000 0 5,000

1.교육운영비 300 0 300 보드게임 : 30,000원*10개= 300,000

2.비품구입비 4,700 0 4,700 쇼파 외 4종 : 940,000원*5종= 4,700,000

2.현장체험학습활동 137,101 61,890 75,211

1.[초]수학여행 61,960 1,560 60,400

1.여비 1,560 1,560 0

2.교육운영비 60,400 0 60,400
(성립전_1추)[목]체험비 : 7,075,000원*4

회=
28,300,000

(성립전_1추)[목]차량임차비 : 800,000원

*11대*3대=
26,400,000

(성립전_1추)[목]식비 : 19,000원*300명= 5,700,000

2.[초]현장학습 47,960 47,960 0

1.여비 1,680 1,680 0

2.교육운영비 46,280 46,280 0

3.[초]119안전체험 6,595 12,370 -5,775

1.교육운영비 6,595 12,370 -5,775 체험운영비 : -275,000원*21대*1회= -5,775,000

4.[초]교수학습환경개선사업(현

장체험학습지원)(목)
1,567 0 1,567

1.교육운영비 1,567 0 1,567
(성립전_1추)미래교육체험 운영비 : 

1,567,000원*1회=
1,567,000

5.[초]체험 중심 안전교육(목) 19,019 0 19,019

1.교육운영비 19,019 0 19,019
(성립전_1추)2,5학년 차량임대비 : 

275,000원*21대*1회=
5,775,000

(성립전_1추)3학년 안전교육 체험비 : 

22,000원*316명*1회=
6,952,000

(성립전_1추)4학년 안전교육 체험비 : 

22,000원*286명*1회=
6,292,000

3.동아리활동 36,858 16,858 20,000

1.[초]동아리활동 16,700 16,700 0

1.교육운영비 100 100 0

2.학생복지비 16,600 16,600 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 20,000 0 20,000

1.교육운영비 20,000 0 20,000
(성립전_1추)운영물품 구입 등 : 11,997.6

원*1,667명=
20,000,000

3.[초]방송부 158 158 0

1.교육운영비 158 158 0
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4.진로활동 8,780 8,780 0

1.[초]진로체험활동 8,780 8,780 0

1.교육운영비 8,780 8,780 0

4.선택적 교육활동 1,166,582 840,333 326,249

1.방과후학교 운영 1,047,609 762,500 285,109

1.방과후학교운영 820,400 749,600 70,800

1.[초]교과프로그램 621,600 621,600 0

1.운영수당 453,600 453,600 0

2.교육운영비 168,000 168,000 0

2.[초]방과후학교 자유수강권

(목)
26,900 0 26,900

1.교육운영비 26,900 0 26,900
(성립전_1추)방과후학교 자유수강권 : 

283,330원*60명=
17,000,000

(성립전_1추)방과후학교 자유수강권 : 

159,670원*62명=
9,900,000

3.[초]특수교육대상학생 방과후

학교 운영비(목)
8,600 0 8,600

1.교육운영비 8,600 0 8,600
(성립전_1추)교내 방과후비 : 100,000원*3

명*9개월=
2,700,000

(성립전_1추)교외 방과후비 : 100,000원*6

명*9개월=
5,400,000

(성립전_1추)교외 방과후비 : 100,000원*1

명*5개월=
500,000

4.[초]방과후학교운영지원(경

상)
126,000 128,000 -2,000

1.일반수용비 1,848 1,848 0

2.운영수당 91,700 91,700 0

3.전기요금 15,152 15,152 0

4.교육운영비 11,160 15,800 -4,640
방과후 운영물품 구입 : -4,640,000원*1회

=
-4,640,000

5.기간제근로자법정부담금 5,140 2,500 2,640
방과후강사 고용보험료 : 2,640,000원*1회

=
2,640,000

6.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

5.[초]초1~2 방과후교실 환경개

선(목)
10,000 0 10,000

1.비품구입비 10,000 0 10,000
(성립전_1추)컴퓨터 외 2종 : 3,333,330원

*3종=
10,000,000

6.[초]교사연구실 구축 환경개

선(2,3학년)(목)
25,200 0 25,200

1.비품구입비 25,200 0 25,200
(성립전_1추)컴퓨터 외 6종 : 3,600,000원

*7종=
25,200,000

7.[초]늘봄실무사 사무환경 지

원(목)
2,100 0 2,100

윤경 2024년 08월 23일 08시 35분 16초 21 전북특별자치도교육청 전주화정초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.비품구입비 2,100 0 2,100
(성립전_1추)컴퓨터 외 3종 : 525,000원*4

종=
2,100,000

2.돌봄교실운영 124,190 0 124,190

1.[초]돌봄교실운영 68,400 0 68,400

1.일반수용비 2,082 0 2,082
(성립전_1추)시설보수비 : 30,000원*6실*2

회=
360,000

(성립전_1추)정수기렌탈비 : 28,700원*5대

*12월=
1,722,000

2.운영수당 44,700 0 44,700
(성립전_1추)외부프로그램 강사비 : 

35,000원*4명*6시간*50주=
42,000,000

(성립전_1추)대체인력 강사비 : 15,000원

*6시간*30회=
2,700,000

3.교육운영비 21,618 0 21,618
(성립전_1추)학습자료 구입비 : 283,580원

*6실*12회=
20,418,000

(성립전_1추)교육용 소모품 : 200,000원*6

실*1회=
1,200,000

2.[초]돌봄전담사운영 540 0 540

1.기간제근로자인건비 540 0 540
(성립전_1추)대체인력 인건비 : 90,000원

*1명*6회=
540,000

3.[초]엄마품 온종일 돌봄교실 

운영(목)
5,500 0 5,500

1.교육운영비 5,500 0 5,500
(성립전_1추)운영용품 구입 : 458,330원*6

실*2회=
5,500,000

4.[초]돌봄교실 간식비(목) 33,250 0 33,250

1.교육운영비 33,250 0 33,250
(성립전_1추)간식비 : 2,000원*133명*125

회=
33,250,000

5.[초]돌봄교실 미수용자 방과

후학교 수강료 지원(목)
3,600 0 3,600

1.교육운영비 3,600 0 3,600
(성립전_1추)방과후학교 수강료 : 100,000

원*6명*6월=
3,600,000

6.[초]돌봄교실 환경개선(1학년

연구실구축)(목)
12,900 0 12,900

1.비품구입비 12,900 0 12,900
(성립전_1추)컴퓨터 외 4종 : 2,580,000원

*5종=
12,900,000

3.유치원방과후과정운영 103,019 12,900 90,119

1.[유]유치원 방과후 전담사 운

영
21,464 0 21,464

1.기간제교원인건비 19,677 0 19,677
(성립전_1추)시간제기간제교사 인건비 : 

2,440,090원*1명*6개월=
14,641,000

(성립전_1추)방학중 대체인력 인건비(전일

제강사) : 96,000원*2명*19일=
3,648,000

(성립전_1추)정원외 시간제기간제교사 성

과상여금 : 1,387,730원*1명=
1,388,000

2.기간제교원법정부담금 1,787 0 1,787
(성립전_1추)시간제기간제교사 4대보험 기

관부담금 : 297,780원*1명*6개월=
1,787,000

2.[유]유치원 특수학급 방과후

과정 전담인력 운영(목)
20,727 0 20,727

1.기간제교원인건비 18,815 0 18,815
(성립전_1추)시간제기간제교사 인건비 : 

1,520,460원*1명*4개월=
6,082,000

(성립전_1추)시간제기간제교사 인건비 : 

1,890,750원*1명*6개월=
11,345,000
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(성립전_1추)시간제기간제교사 성과상여금

 : 1,387,730원*1명=
1,388,000

2.기간제교원법정부담금 1,912 0 1,912
(성립전_1추)시간제기간제교사 4대보험 기

관부담금 : 182,420원*1명*4개월=
730,000

(성립전_1추)시간제기간제교사 4대보험 기

관부담금 : 196,990원*1명*6개월=
1,182,000

3.[유]유아학비(방과후과정)

(목)
14,088 0 14,088

1.운영수당 6,090 0 6,090
(성립전_1추)특성화강사비 : 35,000원*3명

*24회=
2,520,000

(성립전_1추)특성화강사비 : 35,000원*3명

*34회=
3,570,000

2.교육운영비 7,998 0 7,998
(성립전_1추)교육활동 준비물 : 112,600원

*10회=
1,126,000

(성립전_1추)교육활동 준비물 : 100,000원

*1회=
100,000

(성립전_1추)교육활동 준비물 : 150,000원

*1회=
150,000

(성립전_1추)급간식 : 340,000원*10회= 3,400,000

(성립전_1추)급간식 : 102,190원*10회= 1,022,000

(성립전_1추)급간식 : 220,000원*10회= 2,200,000

4.[유]방학중 방과후과정 혼합

급식 개선 지원비(경상)
16,800 12,900 3,900

1.교육운영비 16,800 12,900 3,900
방학중 방과후과정혼합급식비 : 3,900,000

원*1회=
3,900,000

5.[유]방과후과정 운영비(목) 29,940 0 29,940

1.교육운영비 29,940 0 29,940
(성립전_1추)간식 및 놀이·활동 자료비 :

 1,500,000원*10회=
15,000,000

(성립전_1추)체험활동 및 교재·교구비 : 

648,000원*10회=
6,480,000

(성립전_1추)놀이체험 및 물품구입비 : 

846,000원*10회=
8,460,000

2.독서활동 70,983 68,483 2,500

1.독서활동운영 70,983 68,483 2,500

1.[초]도서구입 27,359 27,359 0

1.교육운영비 2,029 2,029 0

2.도서구입비 25,330 25,330 0

2.[초]도서관운영 8,824 8,824 0

1.운영수당 2,000 0 2,000 독서 행사 강사비 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

2.교육운영비 6,824 8,824 -2,000 프로그램 운영비 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

3.[초]책꾸러미 지원(경상) 27,000 27,000 0

1.교육운영비 27,000 27,000 0
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4.[초]책읽는학교문화만들기프

로젝트 운영(목)
2,000 0 2,000

1.운영수당 500 0 500
(성립전_1추)저자와의 만남 강사비 : 

500,000원*1회=
500,000

2.교육운영비 1,410 0 1,410 (성립전_1추)도서구입비 : 285,000원*2회= 570,000

(성립전_1추)간식비 : 250,000원*2회= 500,000

(성립전_1추)운영물품 구입비 : 340,000원

*1회=
340,000

3.목적사업업무추진비 90 0 90 (성립전_1추)협의회비 : 45,000원*2회= 90,000

5.[초]학교도서관자원봉사자운

영(경상)
5,800 5,300 500

1.일반수용비 4,850 4,850 0

2.운영수당 350 0 350
동아리 독서 행사 강사비 : 350,000원*1회

=
350,000

3.목적사업업무추진비 600 450 150 동아리 식비, 간식비 : 150,000원*1회= 150,000

3.교기육성 29,640 0 29,640

1.[국고]교기운영 29,640 0 29,640

1.[국고][초]제53회 전국소년체

육대회 전북대표선수 출전비(축

구)(목)

1,100 0 1,100

1.교육운영비 1,100 0 1,100
(성립전_1추)출전비(축구) : 500,000원*1

명=
500,000

(성립전_1추)훈련비(축구) : 500,000원*1

명=
500,000

(성립전_1추)단복비(축구) : 100,000원*1

명=
100,000

2.[초]제53회 전국소년체육대회

 전북대표선수 출전비(수영)

(목)

3,300 0 3,300

1.교육운영비 3,300 0 3,300
(성립전_1추)출전비(수영) : 500,000원*3

명=
1,500,000

(성립전_1추)훈련비(수영) : 500,000원*3

명=
1,500,000

(성립전_1추)단복비(수영) : 100,000원*3

명=
300,000

3.[초]육성종목 운영학교 운영

비(목)
3,500 0 3,500

1.교육운영비 3,500 0 3,500
(성립전_1추)육성종목 운영(수영) : 

500,000원*2명=
1,000,000

(성립전_1추)육성종목 운영(빙상) : 

500,000원*1명=
500,000

(성립전_1추)육성종목 운영(축구) : 

500,000원*1명=
500,000

(성립전_1추)육성종목 운영(컬링) : 

500,000원*2명=
1,000,000

(성립전_1추)육성종목 운영(체조) : 

500,000원*1명=
500,000

4.[초]제53회 전국소년체육대회

 대비 전략종목(롤러) 장비(용

품)비(목)

150 0 150
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1.교육운영비 150 0 150
(성립전_1추)장비(용품)비 : 150,000원*1

명=
150,000

5.[초]제53회 전국소년체육대회

 대비 전략종목(롤러) 특별훈련

비(목)

150 0 150

1.교육운영비 150 0 150 (성립전_1추)특별훈련비 : 150,000원*1명= 150,000

6.[초]제53회 전국소년체육대회

 유공학교 포상금(목)
5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)운영물품 구입 : 5,000,000원

*1명=
5,000,000

7.[초]제53회 전국소년체육대회

 입상선수 포상금(목)
600 0 600

1.학생복지비 600 0 600
(성립전_1추)입상선수 포상금(수영) : 

600,000원*1명=
600,000

8.[초]제53회 전국소년체육대회

 유공자 포상금(목)
5,000 0 5,000

1.일반수용비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)운동부지도자 포상금 : 

5,000,000원*1명=
5,000,000

9.[초]제4회 체육영재 선발대회

 참가비(목)
240 0 240

1.교육운영비 240 0 240
(성립전_1추)대회참가경비 : 240,000원*1

회=
240,000

10.[초]체육영재 지원사업(목) 1,600 0 1,600

1.학생복지비 1,600 0 1,600 (성립전_1추)장학금 : 1,600,000원*1명= 1,600,000

11.[초]제54회 전국소년체육대

회 대비 전략종목 특별훈련비

(목)

9,000 0 9,000

1.교육운영비 9,000 0 9,000
(성립전_1추)특별훈련비(수영) : 

1,500,000원*2명=
3,000,000

(성립전_1추)특별훈련비(체조) : 

6,000,000원*1명=
6,000,000

4.기타 선택적 교육활동 18,350 9,350 9,000

1.창의교육운영 11,000 3,000 8,000

1.[초]영재교육운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.[초]영재학급운영(목) 8,000 0 8,000

1.일반수용비 200 0 200
(성립전_1추)사무용품 및 수료식 물품 구

입 : 100,000원*2회=
200,000

2.운영수당 6,500 0 6,500 (성립전_1추)강사수당 : 100,000원*65회= 6,500,000

3.교육운영비 900 0 900
(성립전_1추)운영재료 구입 : 100,000원*4

회=
400,000

(성립전_1추)학생 간식비 : 2,500원*20명

*10회=
500,000

4.목적사업업무추진비 400 0 400 (성립전_1추)협의회비 : 10,000원*40회= 400,000

2.기타선택적교육운영 7,350 6,350 1,000
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1.[초]텃밭교육 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

2.[초]민주시민교육운영(경상) 3,150 3,150 0

1.운영수당 3,150 3,150 0

3.[초]스쿨팜 운영(목) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)스쿨팜 운영비(농협) : 

800,000원*1회=
800,000

(성립전_1추)스쿨팜 운영비(자체) : 

200,000원*1회=
200,000

5.교육활동 지원 656,648 89,708 566,940

1.교무업무 운영 54,447 34,608 19,839

1.교무학사운영 54,447 34,608 19,839

1.[초]교무학사운영 5,385 4,546 839

1.일반수용비 3,339 2,500 839
[목적]교원안심번호서비스사용료 : 

839,000원*1회=
839,000

2.교육운영비 2,046 2,046 0

2.[초]입학식 및 졸업식 11,650 11,650 0

1.교육운영비 11,650 11,650 0

3.[초]환경정리 10,240 10,240 0

1.일반수용비 10,240 10,240 0

4.[초]교육과정편성지원 8,172 8,172 0

1.교육운영비 7,472 7,472 0

2.일반업무추진비 700 700 0

5.[초]수업나눔 공동체 운영

(목)
7,000 0 7,000

1.교육운영비 3,500 0 3,500 (성립전_1추)도서구입비 : 200,000원*7회= 1,400,000

(성립전_1추)수업운영비 : 250,000원*7회= 1,750,000

(성립전_1추)재료비 : 50,000원*7회= 350,000

2.목적사업업무추진비 3,500 0 3,500 (성립전_1추)협의회비 : 500,000*7회= 3,500,000

6.[초]에듀테크활용(업무효율

화)콘텐츠지원(목)
5,500 0 5,500

1.운영수당 284 0 284
(성립전_1추)교원연수 강사비 : 100,000원

*2시간*1회=
200,000

(성립전_1추)강의 원고료 : 42,000원*2시

간=
84,000
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2.교육운영비 4,850 0 4,850
(성립전_1추)콘텐츠 사용료 : 2,425,000원

*2개=
4,850,000

3.목적사업업무추진비 366 0 366 (성립전_1추)협의회비 : 183,000원*2회= 366,000

7.[초]에듀테크활용(수업개선)

콘텐츠지원(목)
5,500 0 5,500

1.운영수당 284 0 284
(성립전_1추)교원연수 강사비 : 100,000원

*2시간*1회=
200,000

(성립전_1추)강의 원고료 : 42,000원*2시

간=
84,000

2.교육운영비 5,086 0 5,086
(성립전_1추)콘텐츠 사용료 : 2,543,000원

*2회=
5,086,000

3.목적사업업무추진비 130 0 130 (성립전_1추)협의회비 : 65,000원*2회= 130,000

8.[초]수업혁신지원단 수업나눔

 선도교사 운영(목)
1,000 0 1,000

1.교육운영비 800 0 800
(성립전_1추)(3-7) 운영물품 구입 : 

50,000원*8건=
400,000

(성립전_1추)(3-10) 운영물품 구입 : 

50,000원*8건=
400,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_1추)(3-7) 협의회비 : 10,000원

*10명*1회=
100,000

(성립전_1추)(3-10) 협의회비 : 10,000원

*10명*1회=
100,000

2.생활지도운영 123,641 32,840 90,801

1.학생생활상담지도 14,851 10,350 4,501

1.[초]학생생활지도 운영 9,100 9,100 0

1.운영수당 6,600 6,600 0

2.교육운영비 2,500 2,500 0

2.[초]녹색어머니회 251 250 1

1.일반수용비 221 250 -29
학부모안전도우미회 운영비 : -29,000원*1

회=
-29,000

2.여비 30 0 30
학부모안전도우미회 출장여비 : 10,000원

*3회=
30,000

3.[초]상담실운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.[초]학교교통안전지도반운영

(목)
2,500 0 2,500

1.일반수용비 1,600 0 1,600
(성립전_1추)교통안전지도반 운영비 : 

25,000원*10종*10개월=
2,500,000

교통안전지도반 운영비 : -900,000원*1회= -900,000

2.목적사업업무추진비 900 0 900 교통안전지도반 다과비 : 150,000원*6회= 900,000

5.[초]마음치유,생명지킴운영

(목)
2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 (성립전_1추)상담비 : 400,000원*5명= 2,000,000
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2.학교폭력예방 108,790 22,490 86,300

1.[초]학교폭력관련연수지원 1,580 1,580 0

1.운영수당 1,580 1,580 0

2.[초]안심알리미서비스 17,130 17,130 0

1.일반수용비 17,130 17,130 0

3.[초]인성교육운영 3,780 3,780 0

1.교육운영비 3,780 3,780 0

4.[초]회복중심생활교육(터다지

기 프로그램) 운영(목)
10,000 0 10,000

1.교육운영비 10,000 0 10,000
(성립전_1추)학급 집단상담 활동비 : 

100,000원*8학급*6회기=
4,800,000

(성립전_1추)학급 집단상담 재료비 : 

25,000원*8학급*6회기=
1,200,000

(성립전_1추)회복 대화모임 활동비 : 

100,000원*20학급*2회=
4,000,000

5.[초]인성교육중점학교운영

(목)
13,000 0 13,000

1.운영수당 6,650 0 6,650
(성립전_1추)(2학년)강사비 : 50,000원*11

시간*3회=
1,650,000

(성립전_1추)(5학년)강사비 : 100,000원

*10학급*5회=
5,000,000

2.교육운영비 5,850 0 5,850
(성립전_1추)(2학년)운영물품 구입 : 

67,500원*2회*10종=
1,350,000

(5학년)운영물품 구입 : -100,000원*1회= -100,000

(성립전_1추)(5학년)운영물품 구입 : 

46,000원*10학급*10회=
4,600,000

3.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전_1추)(5학년)협의회비 : 10,000원

*10명*4회=
400,000

(5학년)협의회비 : 10,000원*10명*1회= 100,000

6.[초]학교폭력예방지원학교운

영(목)
33,800 0 33,800

1.기간제교원인건비 28,233 0 28,233
(성립전_1추)수업경감강사 강사비 : 

32,000원*3명*288시간=
27,648,000

(성립전_1추)수업경감강사 교통비 : 3,000

원*3명*65회=
585,000

2.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)(1~4학년)언어문화개선 프로

그램 운영비 : 800,000원*4학년=
3,200,000

(성립전_1추)(5~6학년)언어문화개선 프로

그램 운영비 : 900,000원*2학년=
1,800,000

3.기간제교원법정부담금 567 0 567
(성립전_1추)수업경감강사 산재·고용보험

 기관부담금 : 189,000원*3명=
567,000

7.[초]따뜻한 학급문화 조성 사

업(목)
29,500 0 29,500

1.교육운영비 29,500 0 29,500
(성립전_1추)운영물품 구입 및 활동비 : 

500,000원*59학급=
29,500,000

3.연구학교 운영 126,300 0 126,300
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1.연구학교운영 126,300 0 126,300

1.[초]전주다움교육과정운영학

년(1학년)(목)
3,400 0 3,400

1.운영수당 3,000 0 3,000
(성립전_1추)강사비 : 35,000원*8학급*10

시간=
2,800,000

(성립전_1추)강사교통비 : 10,000원*20회= 200,000

2.교육운영비 200 0 200
(성립전_1추)운영물품 구입 : 200,000원*1

회=
200,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200 (성립전_1추)협의회비 : 200,000원*1회= 200,000

2.[초]전주다움교육과정운영학

년(2학년)(목)
4,200 0 4,200

1.운영수당 4,150 0 4,150
(성립전_1추)강사비 : 35,000원*11학급*10

회=
3,850,000

(성립전_1추)강사교통비 : 10,000원*30회= 300,000

2.목적사업업무추진비 50 0 50 (성립전_1추)협의회비 : 50,000원*1회= 50,000

3.[초]전주다움교육과정운영학

년(3학년)(목)
5,100 0 5,100

1.운영수당 4,500 0 4,500
(성립전_1추)강사비 : 35,000원*12학급*10

시간=
4,200,000

(성립전_1추)강사교통비 : 10,000원*30회= 300,000

2.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)운영물품 구입 : 500,000원*1

회=
500,000

3.목적사업업무추진비 100 0 100 (성립전_1추)협의회비 : 100,000원*1회= 100,000

4.[초]전주다움교육과정운영학

년(4학년)(목)
4,700 0 4,700

1.운영수당 4,545 0 4,545
(성립전_1추)강사비 : 35,000원*11학급*11

시간=
4,235,000

(성립전_1추)강사교통비 : 10,000원*31회= 310,000

2.목적사업업무추진비 155 0 155 (성립전_1추)협의회비 : 155,000원*1회= 155,000

5.[초]전주다움교육과정운영학

년(5학년)(목)
4,200 0 4,200

1.운영수당 4,000 0 4,000
(성립전_1추)강사비 : 35,000원*2시간*10

학급*5회=
3,500,000

(성립전_1추)강사교통비 : 10,000원*10학

급*5회=
500,000

2.교육운영비 10 0 10
(성립전_1추)운영물품 구입 : 1,000원*10

학급*1회=
10,000

3.목적사업업무추진비 190 0 190
(성립전_1추)협의회비 : 9,500원*10명*2회

=
190,000

6.[초]전주다움교육과정운영학

년(6학년)(목)
4,700 0 4,700

1.운영수당 4,565 0 4,565
(성립전_1추)강사비 : 35,000원*11학급*11

시간=
4,235,000

(성립전_1추)강사교통비 : 10,000원*33회= 330,000

2.목적사업업무추진비 135 0 135 (성립전_1추)협의회비 : 135,000원*1회= 135,000
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7.[초]디지털 선도학교 운영

(목)
80,000 0 80,000

1.교육운영비 78,650 0 78,650
(성립전_1추)수학과 AI코스웨어 구독료 : 

5,500원*320명*10개월=
17,600,000

(성립전_1추)영어과 AI코스웨어 구독료 : 

5,000원*320명*9개월=
14,400,000

(성립전_1추)정보과 AI코스웨어 구독료 : 

6,250원*320명*9개월=
18,000,000

(성립전_1추)국어과 AI코스웨어 구독료 : 

2,000원*320명*8개월=
5,120,000

(성립전_1추)사회과 AI코스웨어 구독료 : 

250,000원*11학급*4개월=
11,000,000

(성립전_1추)에듀테크 구독료 : 33,750원

*11학급*12개월=
4,455,000

(성립전_1추)기기 부속품 구입 : 16,150원

*250개*2회=
8,075,000

2.목적사업업무추진비 1,350 0 1,350
(성립전_1추)선도학교 운영 협의회비 : 

30,000원*15명*3회=
1,350,000

8.[초]질문하는 학교 선도학교 

운영(목)
20,000 0 20,000

1.기타수당 3,360 0 3,360
(성립전_1추)학생 질문교육 캠프 운영 강

사비 : 35,000원*4명*12차시*2회=
3,360,000

2.운영수당 284 0 284
질문교육 관련 전체 교원 연수 강사비 : 

-16,000원*1회=
-16,000

(성립전_1추)질문교육 관련 전체 교원 연

수 강사비 : 300,000원*1회=
300,000

3.교육운영비 9,983 0 9,983
(성립전_1추)운영물품 구입 : 1,050,000원

*6학년*1회=
6,300,000

학생 질문교육 캠프 운영 물품 구입 : 

143,000원*1회=
143,000

(성립전_1추)학생 질문교육 캠프 운영 물

품 구입 : 500,000원*2회=
1,000,000

(성립전_1추)도서 구입 : 25,000원*70명*1

회=
1,750,000

(성립전_1추)자료 제작 및 홍보 : 5,000원

*79명*2회=
790,000

4.목적사업업무추진비 2,000 0 2,000 (성립전_1추)협의회비 : 400,000원*5회= 2,000,000

5.비품구입비 4,373 0 4,373 노트북 구입 : -127,000원*1회= -127,000

(성립전_1추)노트북 구입 : 1,500,000원*3

대=
4,500,000

4.학습지원실 운영 17,260 17,260 0

1.방송실운영 1,360 1,360 0

1.[초]방송실운영 1,360 1,360 0

1.교육운영비 760 760 0

2.비품구입비 600 600 0

2.정보화실운영 15,900 15,900 0

1.[초]학교정보화지원 15,900 15,900 0
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1.교육운영비 14,900 14,900 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

5.교육여건 개선 335,000 5,000 330,000

1.교육환경개선 335,000 5,000 330,000

1.[초]교육환경개선 5,000 5,000 0

1.비품구입비 5,000 5,000 0

2.[초]스마트칠판 및 칠판장 보

급(목)
330,000 0 330,000

1.비품구입비 330,000 0 330,000
(성립전_1추)스마트칠판 : 6,500,000원*33

개=
214,500,000

(성립전_1추)칠판장 : 3,500,000원*33개= 115,500,000

6.학교 일반운영 663,562 447,372 216,190

1.학교기관 운영 168,717 113,100 55,617

1.부서기본운영 95,322 88,822 6,500

1.[초]교장실운영 20,688 20,688 0

1.일반업무추진비 15,000 15,000 0

2.직책급업무수행경비 5,688 5,688 0

2.[초]행정실운영 71,084 64,584 6,500

1.일반수용비 38,384 38,384 0

2.운영수당 160 160 0

3.기타공공요금 600 600 0

4.여비 31,700 25,200 6,500 관내외출장여비 : 6,500,000원*1회= 6,500,000

5.교직원복지비 240 240 0

3.[초]교무부운영 3,550 3,550 0

1.일반수용비 3,230 3,230 0

2.교직원복지비 320 320 0

2.병설유치원기본운영 29,522 24,278 5,244

1.[유]유치원 시설장비유지 21,518 16,274 5,244

1.일반수용비 7,760 5,738 2,022 기자재 및 소규모수선 : 2,022,000원*1회= 2,022,000

2.전기요금 8,838 5,616 3,222 전기요금 : 3,222,000원*1회= 3,222,000
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3.상하수도료 720 720 0

4.연료비 3,600 3,600 0

5.기타공공요금 600 600 0

2.[유]유치원운영 6,616 6,616 0

1.일반수용비 2,300 2,300 0

2.여비 4,000 4,000 0

3.교직원복지비 316 316 0

3.[유]보건안전관리 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0

4.[유]먹는물관리 888 888 0

1.일반수용비 888 888 0

3.행정지원인력운용 43,873 0 43,873

1.[초]사회복무요원인건비 43,873 0 43,873

1.기간제근로자인건비 43,253 0 43,253
(성립전_1추)학생보호인력 인건비 : 

1,051,750원*1명*8개월=
8,414,000

(성립전_1추)학생보호인력 인건비 : 

854,950원*2명*12개월=
20,519,000

(성립전_1추)장애학생활동지원 인건비 : 

1,347,660원*1명*6개월=
8,086,000

(성립전_1추)장애학생활동지원 인건비 : 

1,039,000원*1명*6개월=
6,234,000

2.일반수용비 620 0 620
(성립전_1추)장애학생활동지원 피복비 : 

309,600원*1명=
310,000

(성립전_1추)학생보호인력 피복비 : 

310,000원*1명=
310,000

2.시설 장비 유지 490,145 329,572 160,573

1.학교시설장비유지 490,145 329,572 160,573

1.[초]공공요금및제세공과금 131,145 107,385 23,760

1.전기요금 56,400 44,400 12,000 전기요금 : 12,000,000원*1회= 12,000,000

2.상하수도료 30,000 30,000 0

3.연료비 29,200 19,200 10,000 도시가스요금 : 10,000,000원*1회= 10,000,000

4.기타공공요금 15,545 13,785 1,760
각종수수료(G2B,S2B, 신용카드 등) : 

760,000원*1회=
760,000

전화요금 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.[초]시설관리용역 26,500 26,348 152
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1.일반수용비 26,500 26,348 152 승강기유지관리비 : -88,000원*1회= -88,000

어린이놀이시설관리비 : 240,000원*1회= 240,000

3.[초]시설일반관리 149,178 125,717 23,461

1.기간제근로자인건비 3,626 1,726 1,900 일용인부임 : 1,900,000원*1회= 1,900,000

2.일반수용비 143,952 122,391 21,561 소규모수선비 : 20,596,000원*1회= 20,596,000

수목관리비 : 1,465,000원*1회= 1,465,000

[경상]공기순환장치필터,냉난방기세척 등

 : -500,000원*1회=
-500,000

3.교직원복지비 1,600 1,600 0

4.[초]화장실관리 7,042 7,042 0

1.일반수용비 7,042 7,042 0

5.[초]당직관리 33,440 31,140 2,300

1.공무직인건비 26,800 25,500 1,300 경비원 인건비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

경비원 퇴직금 : 300,000원*1회= 300,000

2.일반수용비 3,850 3,850 0

3.맞춤형복지비 650 650 0

4.공무직법정부담금 2,140 1,140 1,000 경비원 기관부담금 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

6.[초]청소관리 34,340 31,940 2,400

1.공무직인건비 31,540 29,140 2,400 청소원 퇴직금 : 200,000원*1회= 200,000

청소원 연차수당 : 200,000원*1회= 200,000

청소원 인건비 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

2.맞춤형복지비 650 650 0

3.교직원복지비 350 350 0

4.공무직법정부담금 1,800 1,800 0

7.[초]학교시설환경개선(냉난방

시설개선)(목)
108,500 0 108,500

1.일반수용비 108,500 0 108,500
(성립전_1추)GHP 저감장치 설치비 : 

8,500,000원*10조=
85,000,000

(성립전_1추)GHP 엔진오일 교체비 : 

2,350,000원*10조=
23,500,000

3.학교운영 협력 4,700 4,700 0

1.학교운영위원회운영 2,100 2,100 0
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1.[초]학교운영위원회운영 2,100 2,100 0

1.여비 800 800 0

2.일반업무추진비 1,300 1,300 0

2.학부모협력 2,600 2,600 0

1.[초]학부모회운영 300 300 0

1.여비 100 100 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

2.[초]학부모교육 2,300 2,300 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.운영수당 300 300 0

7.학교 재무활동 6,466 20,000 -13,534

1.예비비 6,466 20,000 -13,534

1.예비비 6,466 20,000 -13,534

1.[초]예비비 6,466 20,000 -13,534

1.예비비 6,466 20,000 -13,534 예비비 : -13,534,000원*1회= -13,534,000

세출합계 5,083,892 3,536,271 1,547,621
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